argumētis infra dicitur in loco A comparatis. Aliud exemplum proponitur Inst. de fideiussoribus. §. fin. ubi Imp. Iustinianus: In stipulationibus (inquit) fideiussorū sciendum est hoc generaliter accipi, ut quodcūq; scriptum sit quasi actum, videatur etiam actum. Ideoq; constat, si quis scripserit se fideiussisse, videri omnia solenniter acta. Plura de hoc exemplo dicentur infra libro prox. ubi de presumptionibus agetur. Planè proposita regula exceptio prima hac est: Nisi totum de aliquo negetur vel remoueatur. hoc enim casu non ideo pars de eodem negatur vel remouetur, cum à maiore ad minus negatiuè non procedat argumentum, ut infra suo loco ostendemus. Proinde quod l. 7. in princ. ff. de exceptione rei iudicata, dicitur, Si quis, cum totum petiisset, partem petat, exceptione rei iudicata nocere: intelligendum videtur, si iudex pronunciauit totum possessoris esse: non si negatiuè pronunciauit illud aëtoris non esse, exemplo l. si inter me. 15. ff. d. tt. Quanquam hoc casu dici potest, eum qui totum deduxerit in iudiciū, etiam partem in iudicium deduxisse videri: d. l. 7. §. fin. Ideoq; siue affirmatiuè siue negatiuè iudex pronunciauerit, videbitur obstare rei iudicata exceptio. Que sententiā si vera est, erit hoc casu replicatio pposita exceptionis notanda: de qua vide exceptionem rei iudicata. Altera proposita regula exceptio est in reb. incorporealis, que in iure consistūt: veluti in dominio, usufructu, actu, via, &c. in quibus pars toti adiecta non

predi-

pradicatur de eo, de quo totum pradicatur: vsusfructus enim proprietati adiectus dominium quasi totum constituit, l. 4. & l. qui vsusfructum. 43. §. stipulatus. ff. de vsufructu. At non sequitur, eum qui dominium rei habet, vsusfructum quoque eius habere: quia vsusfructus proprie est ius alienis rebus utendi fruendi. At qui dominium habet, non alienis, sed suis rebus utitur fruatur. Ergo desit hoc casus vsusfructus disi. Vnde l. si cum. 21. §. si fundum. ff. de exceptione rei iudicata, Iulianus: Qui fundum habet (inquit) vsusfructum suum vindicare non potest. quod etiam dicendum de eo, qui vsusfructum habens, proprietatem nactus est: quia desinit eius esse prior vsusfructus. Sic etiam l. cum in fundo. 78. in princ. ff. de iure dotium, Triphoninus: Cum in fundo mariti (ait) habens mulier vsusfructum dotis causa marito eum dedit, quamuis ab ea vsusfructus discesserit, maritus tamen vsusfructum non habet, sed suo fundo quasi dominus utitur, consecutus per dotem plenam fundi proprietatem non separatam ab vsufructu. Hinc etiam Paulus l. 25. ff. de verb. signif. ait, vsusfructum non domini partem, sed seruitutem esse, ut via & iter. Nemini autem sua res seruit, l. in rei. 25. ibi: nulli enim. ff. de seruit. urbanor. pradior. Sic etiam vsusfructui tanquam pars inest, l. 14. §. vsusfructus. ff. de vsu & habitat. nec tamen sequitur, eum qui vsusfructum habet, vsus quoque habere: licet vsu-

vsufructus sine vsu nequeat. Siquidem vsus separatum quoddam ius est ab vsufructu. Quod si ei accesserit, perdit nomen suum, ut iam de vsufructu cum dominio consolidato diximus. Planè improprie & abusive vsus habere dicitur, qui vsufructum habet: quemadmodum & vsufructum habere, qui dominium habet. Vnde vsufructum diuidant in causalem & formalem: causalem appellantes eum, qui cum proprietate sit consolidatus. Sic etiam qui actum habet, iter habere: & qui viam habet, actum simul & iter habere dicitur: quia quemadmodum in actu & iter est, ita in via quoque, utrunque continetur tam actus quam iter: l. 1. §. 1. ff. de seruitut. rusticor. pradior. Hac de prima regula sint dicta. Quanquam ea qua sequuntur infra regula proxima, ab hac regula non sunt aliena.

II. Regula: Quod predicatur de toto, idem etiam predicatur de parte, per ea qua proposita sunt supra reg. prox. in prin. Concordat l. qua de tota. 75. in prin. ff. de rei vindicat. vbi Caius: Quæ (inquit) de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte intelligenda sunt. Concordat item l. cuius. 190. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Cuius effectus (inquit) omnibus prodest, eius & partes ad omnes pertinent. Concordat item l. 1. in prin. ff. de euictionibus. vbi Vlpianus: Siue tota res (inquit) euincatur, siue pars: habet regressum emptor ad venditorem. Concordat item l. si seruus. 81. ff. de adquir. hered. his verbis: Si seruus
 l
 eius

vsusfructus
 Causalis
 Formalis

erus qui capere non potest, hæres instituatür,
 & antequam iussu domini adeat hæredita-
 tem, manumissus alienatusve sit, & nihil in
 fraudem legis factum sit : ipse admittitur ad
 hæreditatem. Sed & si partem capere tan-
 tum possit dominus eius, eadem dicenda
 sunt de parte, quam ille capere non potest:
 nihil enim interest, de vniuerso quæratür,
 quod capere non possit, an de portione.
*Aliud exemplum proponitur l. si duo. 50. in fine. ff.
 de administrat. tutor. vbi Venuleius : Licet (in-
 quit) omnes tutores sint, & tutelam gerant:
 tamen cum quis de ea re, quæ extra suam
 regionem erit, experiri vel ad iudicium vo-
 cari cœperit : perinde non committitur sti-
 pulatio, atque si ei administratio tutelæ per-
 missa non esset. Quantum enim facit in to-
 tum denegata : tantundè valet, si in ea re, de
 qua agitur, denegata sit. Aliud exemplum pro-
 ponitur l. iurisgentium. 7. §. aded. ff. de pactis. vbi
 Vlpianus : Constat (inquit) in emptione, cæ-
 terisque bonæ fidei iudicijs, re nondum se-
 cuta, posse abiri ab emptione. Si igitur in to-
 tum potest, cur non & pars eius pactione
 mutari possit ? Aliud exemplum proponitur l. si
 vnus. 27. §. item si pactus. ff. eod. tt. vbi Paulus : Si
 pactus (inquit) ne hæreditatem peterem, sin-
 gulas res vt hæres petam : ex eo quod pactū
 erit, pacti conuenti exceptio aptanda erit.*

Quem-

Quemadmodum si conuenerit ne fundum peterem, & vsum fructum petam: aut ne nauim ædificiumve peterẽ, & dissolutis ijs singulas res petã: nisi specialiter actum est. *Aliud exemplum proponitur l. qui scit. 25. in prin. ibi: Et quemadmodum. ff. de usuris. vbi Iulianus: Quemadmodum (inquit) si totum fundum alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus suos facit, quoquo modo sati fuerint: ita qui communem fundũ possidet, non faciet fructus suos pro ea parte, qua fundus ad socium eius pertinebit. Aliud exemplum proponitur l. fructus. 7. §. quod in anno. ff. soluto matrimonio. vbi Vlpianus: Quod in anno (inquit) dicitur, potest dici & in sex mensibus. Aliud exemplum proponitur l. 3. ff. pro derelicto. cuius verba proponuntur paulo inferius ead. reg. except. 6. Aliud exemplum habetur l. si chorus. 77. in princ. ff. de leg. 3. vbi Celsus: Si chorus (inquit) aut familia legatur: perinde est, quasi singuli homines legati sunt. Aliud exemplum proponitur l. 7. §. fin. ff. de except. rei iudicata. vbi Paulus: Cum hæreditatem peto (inquit) & corpora & actiones omnes, quæ in hæreditate sunt, videntur in petitionẽ deducta. Aliud exemplũ proponitur l. diem proferre. 27. §. si plures. ff. de arbitris. Vbi dicitur, eos qui in decẽ vel quindecim consenserint, etiã in quinque consensisse. verba Vlpiani de hac re hæc sunt: Queritur apud Iulianum, si ex tribus:*

arbitris vnus quindecim, alius decē, tertius quinque condemnent: num sententiæ stetur? Et Iulianus scribit, quinque debere prestari: quia in hanc summā omnes consenserunt. Huic cōcordat quod l. si vnus. 27. §. si cū mihi. ff. de pactis, Paulus ait: Si cū mihi decē deberes, pepigero ne à te viginti petam: in decem tibi prodesse pacti conuenti vel doli exceptionē. Item concordat l. 1. §. si stipulanti. ff. de verb. oblig. vbi Ulpianus: Si stipulanti mihi decem (inquit) tu viginti respondeas: non esse contractam obligationem, nisi in decem, constat. Econtrario quoque, si me viginti interrogante, tu decem respondeas: obligatio nisi in decem nō erit contracta. Licet enim oporteat congruere summam, attamen manifestissimum est viginti & decem inesse. Concordat item l. qui quartam. 15. in prin. ff. de leg. 1. vbi Paulus: Qui quartam (inquit) partem bonorum legare voluit, dimidiā scripsit. Proculus rectē ait, posse defendi quartam legatam: quia inesset dimidiæ. Idem erit & si quinquaginta voluit legare, & centum scripta sint: quinquaginta enim debebuntur. Postremò huius loci etiam est hac regula, Si cui quod plus est licet, etiam quod minus est licere. Sed de hac infra in loco à comparatis peculiariter tractabitur. Nunc propositæ regule exceptiones enumeranda sunt. Quarum prima hac est: Nisi ratio totius in parte cesserit, hoc enim casu nō
quod

quod de toto predicatur, idem de parte predicari potest. Quae exceptio approbatur exemplo l. vir uxori. 17. §. fin. ff. ad S. C. Velleianum. vbi Africanus: Mulier (inquit) & Titius in aliquam emptionem mutuam pecuniam acceperunt: pro parte intercessionem factam videri, & ideo creditorem partem duntaxat pecuniae a muliere petere posse. quod si totum petierit, exceptione pro parte submquebitur. Simile exemplum extat l. 2. C. de non numerata pecunia. Vbi totum petenti obstat exceptio non numerata pecunia, partem petenti non obstat. Quoniam pars sit numerata, puta decem: non totum puta viginti. Aliud exemplum proponitur l. qui solidum. 80. in princ. ff. de leg. 2. vbi Papinianus: Qui solidum (inquit) fideicommissum frustra petebat, herede Falcidiam obijciente, si partem interim solui sibi desiderauerit, neque acceperit: in ea moram passus intelligitur. Hic mora in parte committitur, qua non committitur in toto propter diuersitatem rationis. Aliud exemplum proponitur l. Papinianus. 8. §. sed neq. in fin. ff. de inofficioso test. vbi dicitur, Si patris testamentum per inofficiosi querela in totum rescissum sit, & pupillare testamentum evanescere: ~~sed pro parte tantum~~ pupillare saluum manere in solidum. Aliud exemplum habetur l. ex mille. 64. in princ. ff. de emption. vbi Papinianus: Ex mille (inquit) iugeribus traditis, ducenta flumen abstulerat: si postea pro indiuiso du-

centa euincantur: duplæ stipulatio pro parte quinta, non quarta præstabitur: nã quod perijt, damnum emptori, non venditori attulit. Si totus fundus, quem flumen deminuerat, euictus sit: non deminuetur euictionis obligatio, &c. *Hac de prima exceptione. Altera exceptio est: Nisi aliud in parte, quàm in toto, specialiter sit actum, cautum vel dispositum. quæ exceptio approbatur exemplo l. quadam. 62. ff. de adq. rer. dom. vbi Paulus: Quædam (inquit) sunt quæ non possunt sola alienari, tamen per vniuersitatem ad hæredem transeunt: vt fundus dotalis, vel res cuius aliquis commercium non habeat: nam etsi legari ei non possit, tamen hæres eius institutus, dominus eius efficitur. Aliud exemplum proponitur l. si vnus. 27. §. item si pactus, in fin. ff. de pactis. cuius verba vide superius eadem regula, inter exempla. Concordat l. Caius. 88. §. Titius, in fin. ff. de leg. 2. cuius verba proponuntur infra except. prox. Aliud exemplum proponitur l. si dictum. 56. §. in stipulatione. ff. de euictione. vbi Paulus: In stipulatione duplæ (inquit) cum homo venditur, partis adiectio necessaria est: quia non potest videri homo euictus, cum pars eius euicta est. Aliud exemplum proponitur l. naue. 36. ff. eod. tit. vbi idem Paulus: Naue (inquit) aut domo empta, singula cæmenta vel tabulæ emptæ non intelliguntur. Ideoque nec euictionis nomine obligatur vendi-*

venditor, quasi enicta parte. Aliud exemplū est,
 in hereditate vel legato agnoscendo & repudian-
 do: neque enim hereditas pro parte adiri, neque
 legatum pro parte agnosci, pro parte repudiari po-
 test, quamuis in totum adiri vel repudiari possit.
 de qua re vide Digestor. meorum libr. 30. cap. 2.
 reg. 1. except. 24. item reg. 2. item libro 32. cap.
 9. causa 29. except. 5. Tertia exceptio est: Nisi
 pars à toto sit separata: hoc enim casu à toto ad
 partem separatam non valet argumentum. Quae
 exceptio approbatur l. locus. 60. ff. de verbor. si-
 gnificat. vbi Vlpianus: Opinio nostra (inquit)
 & constitutio locum à fundo separat, ut &
 modicus locus possit fundus dici, si fundi
 animo eum habuerimus: non enim magni-
 tudo locum à fundo separat, sed nostra af-
 fectio: & quaelibet portio fundi poterit fun-
 dus dici, si iam hoc constituerimus. nec
 non & fundus locus constitui potest: nam
 si eum alij adiunxerimus fundo, locus fun-
 di efficitur. Concordat l. si quis. 6. §. si quis par-
 tem. ff. communia praedior. vbi Vlpianus: Si diui-
 sit (inquit) fundum regionibus, non est pars
 fundi, sed fundus. Concordant item ea quae
 habentur infra in loco proxim. reg. 1. exceptio.
 3. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi
 pars separata partis, non totius loco habita sit.
 Quae replicatio approbatur leg. recte. 25. §. fina-
 lis. ff. eodem titulo. Vbi Quintus Martius ait
 l. 4. pars

partis appellatione rem pro indiviso significari. nā pro diuiso quod nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Seruius autem non ineleganter partis appellatione vtrunq; significari ait. Huius exemplum proponitur l. Caius. 28. §. Titius. ff. de leg. 2. his verbis. Titius cū fratris filio fundos & vrbana prædia legaret: in his & fundum Seianum legauit, quem ipse paterfamiliās; quoad viuebat, vno quidem nomine vniuersum habuit: sed quo facilius conductorem inueniret, per duas partes locabat, ita vt ex qualitate loci superiorem partem Seianum superiorem, inferiorem autē partem Seianum inferiorem appellaret. quæsitum, an is totus fundus ad fratris filium pertineat? Paulus respondit, Si testator fundum Seianum vno nomine vniuersum possedit: quamuis eundem diuersis partibus locauerat, vniuersum eum ex causa fideicommissi præstari oportere: nisi hæres, de qua parte testator senserit, euidenter probauerit. *Quarta exceptio est: Nisi res sit indivisibilis. Quæ exceptio approbatur exemplo seruitutis l. pro parte. 11. ff. de seruitut. vbi Modestinus: Pro parte (inquit) dominij seruitutem adquiri nō posse, vulgò traditur. Pro parte quoque neque legari, neque adimi via potest. Et si id factum est, neq; legatum, neque ademptio valet. Aliud exemplum proponitur l. in executione. 85. §. pro parte. ff. de verbor. obligat. vbi Paulus:*

Paulus : Pro parte (inquit) peti, solui autem nisi totum non poterit : veluti cum stipulatus sum hominem incertum : nam petitio eius scinditur, solui autem nisi in solidum nō potest. Idem iuris est & si quis decem aut hominem promiserit. Non solum autem natura, sed & lege quadam sunt indivisibilia, quae separatim alienari non possunt, quamvis cum toto possint : ut sunt coloni adscriptici, l. quemadmodum. 7. C. de agricolis & censitis. Quinta exceptio est in solutione particulari : hac enim in nulla parte liberat soluentem ab obligatione usurarum, p̄nae, pignoris, & alijs huiusmodi obligationibus accessorijis : de quare cum alijs quibusdam huc pertinentibus vide mea Digesta libro 48. cap. 9. except. 15. replicat. 1. Sexta exceptio est in derelicto. quamvis enim totum pro derelicto haberi possit : pro parte tamen si quis rem pro derelicto habeat, nihil valet id quod est actum. Quae exceptio approbatur simul & distinguitur l. 3. ff. pro derelicto. vbi Modestinus : An pars (inquit) pro derelicto haberi possit, quaeri solet. Et quidem si in re communi socius partem suam reliquerit, eius esse definit : ut hoc sit in parte, quod in toto. Atquin totius rei dominus efficere non potest ut partem retineat, partem pro derelicto habeat. Septima exceptio est in possessione. Quae exceptio approbatur l. cum qui aedes. 23. in princ. ff. de usucapion. vbi Sabinus : Eam qui aedes mercatus est (inquit) nō puto aliud quam

quàm ipsas ædes possidere : nam si singulas res possidere intelligeretur, ipsas ædes non possidebit. Separatis enim corporibus, ex quibus ædes constant, vniuersitas ædium intelligi non poterit. Accedit eò, quòd si quis singulas res possidere dixerit, necesse erit vt dicat, in possessione superficiei temporis de mobilibus statuto locum esse, & solum se capturum esse ampliori tempore. quod absurdum est, & minime iuri ciuili conueniēs, vt vna res diuersis temporibus vsucapiatur: vt puta cum ædes ex duabus rebus constent, ex solo & superficie, & vniuersitas earum possessione temporis immobilium rerù dominium mutet. *Concordat l. qui vniuersas. 30. in prin. ff. de adq. possess. vbi Paulus: Qui vniuersas (inquit) possedit, singulas res, quæ in ædificio sunt, non videtur possedisse. Idem debet dici & de naue, & de armaria. Octaua exceptio est in vsucapione. Sic enim l. aded quidem. 7. § illud recte. ff. de adquir. rer. dominio, Caius: Dubitationis est (inquit) an eo ipso, quo vniuersitas ædificij longo tempore capta est, singulæ quoque res, ex quibus constabat, vsucaptæ essent? quod non placuit. Nona exceptio est in falsa demonstratione, qua in totum falsa non viciat legatum, pro parte falsa viciat pro parte. exemplo l. s. §. sine. ff. de leg. 1. vbi Paulus: Cum fundus communis (inquit) legatus sit, non adiecta*

adiecta portione, sed meum nominauerit: portionem deberi constat. *Hic demonstratio Meum, totum fundum denotat. Sic enim t. rectè. 25. in princ. ff. de verb. significat. Paulus: Nec falso dictum est (inquit) meum esse, cuius non potest vlla pars dici alterius esse. Sed pro dimidia parte ista demonstratio est falsa. Ideoque pro ea parte viciatur legatum: licet si in totum falsa esset, non viciaret. Decima exceptio est: Nisi à toto ad partem causalem argumentemur: veluti à dominio ad vsumfructum causalem. hoc enim casu argumentum non valet. Sic enim d. l. rectè. 25. in princ. Paulus: Rectè (inquit) dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cuius vsumfructus alienus est: quia vsumfructus non dominij pars, sed seruitus est, vt via & iter. Plura de hac exceptione vide supra reg. prox. except. 2. Undecima exceptio est: Nisi ab vniuersitate ad singulas eius vniuersitatis personas argumentemur. Hac exceptio approbatur exemplo l. sicut. 7. §. 1. ff. quod cuiusq. vniuersitatis nomine. vbi Vlpianus: Si quid (inquit) vniuersitati debetur, singulis non debetur. Nec quod debet vniuersitas, singuli debent. Aliud exemplum proponitur l. 2. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus: Si municipes (inquit) vel aliqua vniuersitas ad agendum det actorem: non erit hic dicendum, quasi à pluribus datum sic haberi. Hic enim pro repub. vel vniuersitate interuenit,*

non

non pro singulis. Aliud exemplum proponitur l. in tantum. 6. §. 1. ff. de rer. diuis. vbi Martianus: Vniuersitatis (inquit) sunt, non singulorum: veluti quæ in ciuitatibus sunt: vt theatra, & stadia, & his similia: & si quæ alia sunt communia ciuitatum. Ideoque nec seruus communis ciuitatis singulorum pro parte intelligitur, sed vniuersitatis. Et ideo tam contra ciuem, quam pro eo posse seruum ciuitatis torqueri, diui fratres rescripserunt. Ideoque & libertus ciuitatis non habet necesse veniam edicti petere, si vocet in ius aliquem ex ciuibus. Duodecima exceptio est: Nisi negatiuè aliquid de toto pradicetur: hoc enim non ideo magis negatur de parte. Neque enim sequitur: Decem non debentur: ergo nec quinque debentur. Actum non habet: ergo neq; iter. l. 1. §. itaq; qui iter. ff. de seruis. rusticor. pradior. Planè huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi de efficiendi facultate queratur; hoc enim casu etiam negatiuè à toto ad partem argumentari licet: puta, Decem res comparari non potest: ergo nec quinque comparabitur. Totus exercitus non potest vincere: ergo nec legio vna. Aliam proposita exceptionis replicationem vide supra reg. prox. except. 1. Sed & alia replicatio proponitur l. 1. §. ex hac rescripto. ibi: partus enim. ff. de inspicendo ventre. vbi partus, qui est in vtero, dicitur portio mulieris. Ex quo infertur, quoniam ipsam mulierem vir amplius petere non possit diuerzio facto:

facto: ergo nec partum, qui est in utero eius.

Decimatertia exceptio est in iussu de aduenda hereditate: qua proponitur l. si quis mihi. 25. §. sed si mādauit. ff. de adq. hered. vbi Vlpianus: Si pater filio mandauit quasi ex asse instituto, & inueniatur ex parte: non puto ex iussu adijisse. Hic ex asse iussus adire, non videtur ex parte adire iussus. Hac de exceptionibus secunda regula. Sed & plures huiusmodi exceptiones licet videre inter exempla superioris prima & secūda exceptionis. Nam reliqua omnes ferè ex istis duabus pendent. Sed & qua supra in loco A genere dicta sunt, utiliter huc possunt extendi.

A parte.

I. Regula: Quod predicatur de parte, idem etiam predicatur de toto, exemplo l. item veniunt. 22. §. ait Senatus. ff. de petitione hereditaris. vbi Vlpianus inquit: Ait Senatus, Cum antequam partes caducæ fisco peterentur: hoc euenerat, ut fisco partes caducæ peterentur. Sed etsi ex asse fiat, senatusconsultum locum habebit. Aliud exemplum proponitur l. qui procuratorem. 56. ff. de procuratoribus. vbi Vlpianus: Qui procuratorem dat (inquit) ut confestim agat: is intelligendus est permittere procuratori, & postea litem peragere. Hic totum est actio, pars est tempus actionis: nam tempus, locus & alia huiusmodi circumstantia constituunt actionem, quemadmodum partes totum. Quia ergo de tempore actionis

actionis procuratori erat mandatum, infert Iurif-
 consultus, Et totam actionem illi intelligi manda-
 tam. Aliud exemplum est l. si ex asse. 10. ff. de adq.
 hered. vbi Vlpianus: Si ex asse (inquit) hæres de-
 stinauerit partem habere hæreditatis: vide-
 tur in assem pro hærede gessisse. Huic concor-
 dat l. si solus. 79. in prin. ff. eod. tit. vbi Paulus: Si so-
 lus (inquit) hæres ex pluribus partibus fuero
 institutus, vnam portionem adeundo, om-
 nes adquireo, si tamen delatæ sint. Concordat
 item l. si cui. 60. ff. de leg. 2. vbi Caius: Si cui (ait)
 res legata fuerit, & omnino aliqua ex parte
 voluerit suam esse, totam adquiret. Aliud ex-
 emplum proponitur l. si quis mihi. 25. §. sed si man-
 dauit. ff. de adq. hered. vbi Vlpianus: Si pater (in-
 quit) filio mandauit ex parte adire: potest ex
 asse adire. Plura proposita regula exempla vide in
 regulis sequentibus. Planè huius regula exceptio
 prima hac est: Nisi ratio particularis dispositionis in
 toto cesset: hoc enim casu ipsa quoq; dispositio in
 toto cessabit. secundum ea qua proponuntur infra in
 loco A ratione legis cessante. Huius exemplum est l.
 9. §. qui decem. ff. de solutionibus. vbi Vlpianus: Qui
 decem debet (inquit) partem soluendo in par-
 tem obligationis liberatur, & reliqua quinque
 sola in obligatione remanent. item qui Sti-
 chum debet, parte Stichi data, in reliquam
 partem Stichi tenetur. Hic is qui pro parte libe-
 ratas dicitur, in solidum liberatus dici non potest: quia

ratio

ratio particularis liberationis, quae est solutio, in toto, quod solutum non est, cessat. de quo exemplo vide plura Digestorum meorum lib. 48. cap. 9. except. 15. Aliud exemplum proponitur l. 16. C. de iure dotium. ubi dicitur, quod socius partem in re communis alienare vel in dotem dare possit. Ex quo tamen non sequitur, quod totum socius possit alienare, l. 1. cum legibus sequentibus. C. de communium rerum alienatione. Quia ratio, quae est dominium, quod in parte habet, in toto cessat. Et ita de similibus dici potest. Planè huius exceptionis replicatio haec est: Nisi aliud sit cautum vel constitutum, tunc enim, quamvis cessante ratione particularis dispositionis, nihilominus ad totam dispositio extenditur, exemplo l. 2. C. d. de com. rer. alienat. Vbi fisco licet rem sibi cum alio communè in solidum distrahere, quamvis pro parte tantum dominium habeat. Cui concordat l. unica. C. de vendit. rerum fiscalium cum privatis communium. Altera proposita regula exceptio est in iis qua sunt meri facti, in quibus cessat verisimilitudo. Neque enim sequitur: Paries est, ergo & domus. Quinque promissit: ergo & decem promissit. Huius tamen exceptionis replicatio prima haec est: Nisi enumeratio partium sit sufficiens. Ex sufficienti enim partium enumeratione rectè totum inferitur, de qua re infra lib. prox. dicetur. Altera replicatio est: Nisi negativè à parte ad totum argumentemur, hoc. n. casu valet argumentum. Veluti: Quinque non promissit: ergo neque decem promissit.

Paries.

*Paries non est: ergo neq; domus est. De qua re vide
 infra reg. prox. Hac de secunda exceptione. Tertia
 proposita regula exceptio est: Nisi partes sint sepa-
 ratae, quarum qualibet per se totum constituit: hoc
 enim casu à parte ad totum vel ad alteram partem
 argumentum non valet, exemplo l. 1. §. sed et si mi-
 hi. ff. de verb. oblig. vbi Ulpianus: Si mihi Pam-
 philum (inquit) stipulanti, tu Pamphilum &
 Stichum reipōderis: Stichi adiectionem pro
 superuacuo habendam puto. nam si tot sunt
 stipulationes, quot sunt corpora: duæ sunt
 quodammodo stipulationes, vna utilis, alia
 inutilis: neque viciatur utilis per hanc inuti-
 lem. Aliud exemplum proponitur l. 3. ff. de peculio
 legato. vbi Paulus: Si ancilla (inquit) cum suis
 natis legata sit etiam mortua ea, vel alienata,
 vel manumissa, nati ad legatarium pertine-
 bunt: quia duo legata sunt separata. Aliud ex-
 emplum proponitur l. 23. ff. quibus modis vsusu-
 ctus amittatur. vbi idem: Si vsusfructus (inquit)
 alternis annis legetur, non potest vtendo is
 amitti: quia plura sunt legata. Concordant
 proposita exceptioni ea qua proposita sunt supra in
 loco proximo A toto, reg. 2. except. 3. Sed & huius
 loci est regula hac: Separatorum separatam esse ra-
 tionem. de qua tamen dicitur infra in loco A repu-
 pnantibus. Huius exceptionis replicatio est: Nisi
 alterum alterius sit accessorium: hoc enim casu ac-
 cessorium sequitur naturam principalis. de qua re
 infra*

infra in loco A' sine discatur. Plura de exceptione proposita vide infra reg. prox. except. 1. Hac de prima regula.

11. Regula: Deficiente parte, totum perfectum esse nequit. Quae regula approbatur l. 1. ff. de origine iuris. vbi Caius: In omnibus rebus (inquit) animaduerto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constat. Huic concordat quod l. rectè. 25. ff. de verb. signif. Paulus ait: Meum esse, cuius non potest vlla pars dici alterius esse. Huius etiam exemplum est, quod l. 12. in prin. C. de testamento, dicitur: Si vnus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno annulo non signauerint: iure deficere testamentum. Quod & de alijs solennitatibus deficientibus accipi debet. Huius regula exceptio prima hac est: Nisi in parte, qua non necessariò requiritur, defectus sit: hic enim defectus totum non viciat, quae exceptio approbatur verbis l. 1. §. sed & mihi. ff. de verb. obligat. paulò superius reg. prox. except. 3. propositis: quibus innuitur, vtile per inutile viciari non debere, vt exemplo ibi proposito declaratum est. Sed & aliud huius exceptionis exemplum proponitur l. fundus. 64. ff. de contrah. empt. vbi Labeo: Fundus ille (inquit) est mihi & Titio emptus. quæsitum, vtrum in partem, an in totum venditio consistat? an nihil actum sit? Respondi, personam Titij pro superuacuo accipiendam. Ideoque puto totius fundi emptionem ad

me pertinere. Aliud exemplum habetur l. sub-
 scriptio. 32. C. de liberali causa. vbi Imp. Dioclet.
 & Maximian. Subscriptio (inquiunt) filij domi-
 ni manumittentis nec addere secuta, nec o-
 missa detrahere libertati quidquã potest. A-
 liud exemplũ proponitur l. quoniam. 32. C. de inof-
 ficioso testamento. vbi cassatis ijs, quæ contra leges
 † testamento erant adiecta, ipsum testamentum non
 infirmatur. Hac etiam ratione, quamuis substitu-
 tio, legatum, fideicommissum, vel alia huiusmodi
 testatoris dispositio, quæ non necessario ad testa-
 mentum requiritur, iure deficiat: tamen ipsum te-
 stamentum nihilominus perfectum censetur, Planè
 huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi res separa-
 ri non possint: hoc enim casu vtile per inutile vicia-
 tur, exemplo l. 5. §. generaliter. ff. de donation. inter
 vir. & vxor. vbi Ulpianus. Generaliter (inquit) te-
 nendum est, quod inter ipsos, aut qui ad eos
 pertinent, aut quod per interpositas perso-
 nas donationis causa agitur: nõ valet. quod
 si aliarum extrinsecus personarum, &c. Aliud
 exemplum proponitur l. Pedius 7. §. vnde Iulianus.
 ff. de arbitris. vbi Iulianus ait: Si in Titium &
 seruum compromissum sit, nec Titium co-
 gendum sententiam dicere: quia cum alio
 receperit, quamuis serui arbitrium nullum
 sit, &c. Altera proposita regula exceptio est: Nisi
 quid per maiorem partem eorum, qui sunt in vni-
 uersitate, factum sit: hoc enim casu, etiam ceteris
 cessant

cessantibus, nihilominus vniuersitas obligatur. Quae exceptio approbatur l. aliud est. 120. §. 1. ff. de reg. iur. vbi Vlpianus: Refertur (inquit) ad vniuersos, quod publicè fit per maiorem partem. Concordat l. nulli. 3. ff. quod cuiusq. vniuersitatis nomine. vbi idem ait, Nulli permitti nomine ciuitatis vel curia experiri, nisi ei cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit: cum duae partes adessent, aut amplius quàm duae. Concordat item l. quod maior. 19. ff. ad municipalem. vbi Scauola: Quod maior (inquit) pars curiæ efficit, pro eo habetur, ac si oës egerint. Tertia exceptio est: Nisi maior pars creditorum hereditariorū heredi de adeundo deliberanti partem debiti remisserint: hoc enim pactum etiam ad alios non paciscentes creditores pertinet. de quare vide Digestor. meor. lib. 37. c. 7. except. 3.

III. Regula: Pars abundans non vitiat totum. Quae regula approbatur l. non solent. 94. ff. de reg. iuris, his verbis: Non solent, quæ abundant, vitare scripturas. Concordat l. testamentum. 17. C. de testamentis, hisce verbis: Testamentum non ideo infirmari debet, quòd diuersis hoc deficiens nominibus appellauit: cum superflua non nocent. Nanque necessaria prætermissa imminuunt contractus, & testatoris efficiunt voluntati, nō abundans cautela. Concordat item l. pediculis. 33. §. Labeo. ff. de auro legato. vbi Paulus: Non mutauit (ait) substantiā rerum non necessaria verborū multiplicatio.

Concordat item l. que extrinsecus. 65. in prin. ff. de verb. oblig. vbi Ulpianus: Quæ (inquit) extrinsecus, & nihil ad præsentem actum pertinentia adiecerit stipulationi, pro superuacuis habebuntur, nec vitiant obligationem: veluti si dicas, Arma virumque cano, spondeo: nihilominus valet. Huius etiam loci videtur esse, quòd utile per inutile nõ vicietur. de quo tamen dictum supra reg. prox. except. 1. item reg. 1. except. 3.

IIII. Regula: Commutatis omnibus partibus eadem, non alia res intelligitur. Quæ regula approbatur l. proponebatur. 76. ff. de iudicijs. vbi Alfennus: Proponebatur (inquit) ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse, inque eorum locum alios esse sumptos. & quærebatur, singulorum iudicum mutatio eandem rem, an aliud iudicium fecisset? Respondi, non modò si vnus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent: tamen & rem eandem, & iudicium idem, quod antea fuisset, permanere. Neque in hoc solum euenire, vt partibus commutatis eadẽ res esse existimaretur: sed & in multis cæteris rebus. Nam & legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alij subiecti essent: & populum eundem hoc tempore putari, qui abhinc centum annis fuisset, cum ex illis nemo nũc viueret. Itemque si navis adeò sæpe refecta esset, ve
nulla

nulla tabula eadem permaneret, quæ non
 noua fuisset: nihilominus eandem naué esse
 existimari. Quòd si quis putaret, partibus
 commutatis aliam rem fieri: fore ut ex eius
 ratione nos ipsi non iidem essemus, qui ab-
 hinc anno fuisset. propterea quòd (ut phi-
 losophi dicerent) ex quibus particulis mini-
 mis consisteremus, eæ quotidie ex nostro
 corpore decederent, aliæque extrinsecus in
 earum locum accederent. Quapropter cuius
 rei species eadem consisteret, rem quoque
 eandem esse existimari. *Concordat l. si grege. 22.*
in princ. ff. de leg. 1. vbi Pomponius: Si grege (in-
quit) legato, aliqua pecora viuo testatore
mortua essent, in eorumq; locum alia essent
substituta: eundem gregem videri. Concordat
item l. quod in rerum. 24. §. fin. ff. eod. tit. vbi idem:
Si nauem (inquit) legauero, & specialiter eam
adscriptero, eamq; per partes totam resece-
ro, carina eadem manente: nihilominus re-
ctè à legatario vindicabitur. Concordat item l.
si ita. 64. §. fin. ff. eod. tit. vbi Caius: Si domus (in-
quit) fuerit legata: licet particulatim ita rese-
cta sit, ut nihil ex pristina materia superfit: ta-
men dicemus vtile manere legatum. At si ea
domo destructa, aliam eodem loco testator
ædificauerit: dicemus interire legatum, nisi
aliud testatorem sensisse fuerit adprobatum.
Concordat item l. peculium. 67. §. quadrige. ff. de
leg.

leg. 2. vbi Papinianus: Quadrigæ (inquit) legatum, equo postea mortuo, perire quidam ita credût, si equus ille decessit, qui demonstrabat quadrigam. Sed si medio tempore deminuta suppleantur: ad legatarium pertinebit. Hæc de loco A parte.

A coniugatis.

Huius loci regula hæc est: Quod predicatur de vno coniugatorum, idem predicatur etiam de altero: & vice versa, de quo predicatur vnum coniugatorum, de eodem predicatur etiam alterum. Prioris exemplum proponitur l. si cognatis. 20. §. fin. ff. de rebus dubijs. vbi Vlpianus ex eo quod cognationi legatum est, colligit, cognatis id legatum esse. Verba eius hæc sunt: Si quis cognationi leget, idem est atque si cognatis legasset. Posterioris exemplum proponitur l. sacra. 9. §. proprie. ff. de rerum diuis. vbi idem Vlpianus probaturus leges sanctas esse, ita argumētatur: Quod sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, et si Deo non sit consecratum. Leges sanctione quadam subnixæ sunt. Ergo leges sanctæ sunt. Aliud exemplum proponitur Inst. vi bonor. raptor, in prin. vbi Imp. Iustinianus probaturus raptorem furti actione teneri, argumētatur à coniugatis: quia raptor fur sit. Huius loci est etiam illud Terentianum: Homo sum, humani nihil à me alienum puto. & illud Ciceronis: Inter bonos bene agere oportet. Negatiue quoque ab hoc loco argumentamur. vt l. vetus. 75. in prin. ff. de vsu fructu, vbi Vlpianus:

In fructu hominis (inquit) homo esse non potest: hac ratione nec ususfructum in eo fructuarius habebit. A fructu ad ususfructum hic negatiue argumetur Iuricons. Plane regula proposita suas etiam habet exceptiones, nec semper firmum ex loco a contigatis sumitur argumentum. Neq; enim sequitur: Pater tuus res pupilli, ergo tutor est: Hereditas defuncti ad filium emancipatum ex edicto pratoris pertinet, ergo filius iste heres est cum prator suo edicto heredem facere non possit: Instic. de bonor. possess. §. quos autem. item: Titio commodatum non est, ergo commodati actione non tenetur: cum possit tanquam heres commodatarij teneri. Probabile igitur, non necessarium ab hoc loco sumitur argumentum. Hactenus de octo locis interius sit dictum. Sequuntur nunc tres medij loci.

Ab adiacentibus.

Huius loci prima regula haec est: Quod predicatur de adiacente, idem predicatur quoq; de eius subiecto. Sic l. i. in princ. ff. de minor. viginti quinq; annis, adiacens minorum viginti quinq; annis est, consilium fragile, atq; infirmum, multisq; captionibus suppositum, multorumq; insidijs expositum. Hoc autem adiacens meretur auxilium iuris. Ideoq; (inset ibi Ulpianus) auxiliu minoribus prator hoc edicto pollicitus est, & aduersus captiones opitulationem. Idem de iusticia predicatur, quod sit constans & perpetua voluntas ius situm cuiq; tribuendi, l. iusticia. 10. ff. de iusticia & iure. Ergo cum Titius iustus dicitur,

sequitur de eo predicari, seu ei inesse huiusmodi constantem & perpetuam voluntatē. Proinde huius loci videri potest regula hac: Cui conuenit definitiō, ei quoque definitio conuenit. Adiacentium autem aliud diximus esse quātitatis, aliud qualitatis. Qualitatis sunt ea quae iam proposuimus. Huius etiam loci est illud Martialis argumentum, quo probatur Zoilum esse malum, à qualitate eius argumentatur hoc disticho:

Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine laesus,
Rem Magnam prestas Zoilo, si bonus es.

Sed plura huiusmodi exempla infra in locis personarum proponentur. Et proposita regula species passim in iure habentur, ubi qualitates personarum & rerum definiuntur: ut de ordinandis magistratibus, episcopis, clericis, militibus, &c. qui & quales ordinandi. item quale veniat in actione petendum vel prestandum? Ex qualitate quoque rei vendita sumitur actio redhibitoria: ut, quia res vendita sit vitiosa vel morbosa, ideo eam redhibendam. A quantitate argumentatur Pomponius l. 13. ff. de seruitutibus, hoc modo: Si tam angusti loci demonstratione facta via concessa fuerit, ut neque vehiculum neque iumentum eò ire possit: iter magis quam via aut actus adquisitum videbitur. Sed si iumentum per eam duci poterit, non etiam vehiculum: actus videbitur adquisitus. Hic ex quantitate loci Iurisconsultus cum iter, sum actum colligit adquisitum. Aliud exemplum proponitur apud Quintil. Instit. orator, lib. 7. cap. 7.

ubi

vbi dicitur: Qui sestertiūm nummūm quinq³ millia legauerat, cum emendaret testamentum, sublatis sestertijs nummis, argenti pondo posuit, quinq³ millia remanserunt. Apparuit quinq³ pondo, non quinque millia pondo testatorem dari voluisse: quia ille in argento legato modus & inauditus erat, & incredibilis. Aliud exemplum proponitur l. quod maior. 19. ff. ad municipalem. vbi Scauola: Quod maior (inquit) pars curiæ efficit, pro eo habetur, ac si omnes egerint. Potest in super huius = loci exemplum videri, si actum, de quo queritur, non vnum, sed plures dicamus: puta duo legata, duas stipulationes. Ideoq² alterum per alterum non viciari. de quo tamen exemplo dictum est supra in loco A parte, reg. 1. except. 3.

II. Regula: Concesso accidente infertur subiectum. veluti: Calpurnia fuit improbissima fœmina, l. 1. §. origo. ff. de postulando: Ergo Calpurnia fuit. Cicero credidit Deum esse optimum, maximum, omnipotentem: Ergo Cicero credidit Deum esse. Hoc axioma commune est omnium locorum siue accidentium, qua de aliquo pradicantur. Si enim pradicatum concedatur, necesse est etiam concedi subiectum. Proinde si Titius confessus sit, se vim vi repellendo hominem occidisse: simul etiam confessus videtur, se hominem occidisse, scilicet factum istud, quod qualitate defendit. de qua specie in libello meo De litis contestatione copiosius disserui. Hoc argumentū nonnulli A parte ad eorum vocant,

sed melius Ab adiacente, seu potius Ab accidente ad subiectum appellabitur. Hæc de loco Ab adiacētibus.

Ab actibus.

Huius loci primæ regula hæc est: Quod prædicatur de actu, idem prædicatur etiam de eius subiecto. Cuius exemplum proponitur l. qui in seruitute. 160. ff. de reg. iuris. vbi dicitur, Eum qui possidetur, possidere non videri. At seruum possideri. Ergo seruum possidere non videri. Aliud exemplum proponitur l. item queritur. 15. §. penult. ff. locati. vbi Vlpianus: Hoc ipso (inquit) quod tacuerint, consensisse videntur. Hic de actu tacere prædicatur consentire: nam qui tacet, consentire videtur. At subiectum istius actus sunt locator & conductor in casu proposito, qui dicuntur tacuisse. Ergo de hoc subiecto prædicabitur id quod prædicatur de actu, hoc est, videri eos consensisse. Huius loci sunt plures regulæ iuris: vt l. secundum. 10. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Secundum naturam est (inquit) commodatuiusque rei consequi eum, quem sequuntur incommoda. contra quoque equum est, vt cuius quis participauerit lucrum, participet etiam damnum. Quibus concordat Inst. de empr. & vendit. §. sed etsi post empt. l. si igitur. 55. in fine. ff. pro socio: l. vnica. §. pro secundo, in fine. C. de caducis tollendis. de qua regula vide item infra locum A repugnantibus, reg. 5. except. 1. item reg. 7. except. 7. Huc etiam pertinet l. ex qua. 191. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Ex qua persona (inquit)

(inquit) quis lucrum capit, eius factum præstare debet. de qua regula copiosius tractavi lib. 36. Digest. meor. cap. 6. reg. 4. except. 9. Huius etiam loci est l. nemo. 168. in prin. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Nemo (inquit) prædo est, qui precium numeravit. Item l. 6. ff. eod. tt. vbi idem Vlpianus; Non vult (inquit) hæres esse, qui ad alium transferre voluit hæreditatem. Item l. expressa. 155. ff. eod. tt. vbi Modestinus: Expressa (inquit) nocent, non expressa non nocent. Item l. si quis. 29. C. de pactis. Vbi Imp. Iustinianus: Regula iuris est (inquit) omnes licentiam habere ijs quæ pro se introducta sunt, renunciare. Cui concordat l. si iudex. 41. ff. de minor. viginti quinque annis: l. pactum. 46. in fine. ff. de pactis: l. si quis. 39. ibi: eam regula. C. de episcopis & clericis & Nouell. c. 136. §. sancinus igitur ibi: propterea quod cuius. Est insuper huius loci regula hæc: Quod quisque iuris in alterum statuit vel impetrauit, eodem ipsum vti debere. de quo ff. quod quisque iuris in alterum, per totum. cuius exemplum proponitur l. ratas. 7. C. de rescind. vendit. Sed infinita sunt huius loci exempla: & pertinet ad regulam propositam locus Ab officio, cuius exempla proponemus infra in locis personarum.

II. Regula: Concesso actu insertur subiectum, cuius est actus. Veluti historia restatur Troiam à Grecis oppugnatam & expugnatam esse: Ergo Troia fuit. Testis deposuit Serum in lupanari alea lussisse:

Ergo

Ergo Seius in lupanari fuit. Sed de hac regula tanquam omnium locorum communi diximus supra in loco proximo.

III. Regula: Concessa actu infertur adiacens, cuius est actus. Veluti: Titius suum cuiq; tribuit: Ergo est iustus. Oculorum, aurium & dentium sanitatem pollicetur: Ergo medicus est, l. 1. §. medicos fortassis. ff. de extraord. cognit. Quamquam hac etiam ad locum A proprio referri possunt. Nam respectu quidem subiecti, puta Titij, actus sunt: respectu vero predicati, hoc est iusti & medici, sunt propria. Quae ratio facit, ut idem argumentum saepe ad diuersos locos referatur. Nec inuicile est (ut ait Rodolphus Agricola) etiam si id natura rei non cogeret, plures esse locos siue aditus & vias vniue inueniende rei: ut si mirus vnus perducatur nos ad id quod quaerimus, altero tamen tertiove tentatis, aliqua parte procedat. Proposita regula exceptio hac est, quod ex eo quod potentia est, non actu, adiacens non inferatur, exemplo l. precia. 63. ff. ad l. Falcid. vbi Paulus: Praeposterum est (inquit) ante nos locupletes dici, quam adquisierimus. Et l. is damnus. 131. ff. de reg. iuris, dicitur: Quod pendet, non est pro eo quasi sit.

IIII. Regula: Factum infectum fieri nequit. quae regula approbatur l. verum est. 31. ff. de reg. iuris, hisce verbis: Verum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione

Lib. 1. de
iuranc. c. 1.

tione potest comprehendi, ut vtilē actionem
 aut factum efficere possit. *Concordat l. in bello.*
12. §. facta. ff. de captiuis, vbi Triphoninus: Factæ
(inquit) causæ infectæ nulla cōstitutione fieri
possunt. Ideoque eorum quæ vsu capiebat
per semetipsum possidens, qui postea captus
est, interrumpitur vsucapio: quia certum est,
eum possidere desijisse. Concordat item l. 1. §. §.
vir. ff. de adq. possess. vbi Paulus: Si vir (inquit)
uxori cedat possessionem causa donationis,
pleriq; putant possidere eam: quoniam res
facti infirmari iure ciuili non potest. Plurē in-
terdum lex fingit aliquid infectum esse, quod est fa-
ctum, quo casu factum pro infecto habetur: Et con-
trā fingit aliquid factum esse, quod est infectum. Sic
d. l. 12. §. codicilli, in fine, Triphoninus: Quæ (in-
quit) in iure consistunt, posteaquam postli-
minio redijt, pro eo habetur, ac si nunquam
iste hostiam potitus fuisset. Et l. 16. ff. eod. tit. di-
citur: Retrò creditur in ciuitate fuisse, qui ab
hostibus aduenit. Imp. quoque Iustinianus Inst.
quibus mod. ius. patria potestatis soluitur. §. si ab
hostibus: Postliminium (inquit) fingit eum qui
captus est, in ciuitate semper fuisse. Item l. 18.
ff. d. tit. de captiuis, Vlpianus: In omnibus (in-
quit) partibus iuris is qui reuersus non est ab
hostibus, quasi tunc decessisse videtur, cum
captus est. Sic etiam quoad hereditatem eius qui
apud hostes defunctus est, lex Cornelia fingit eum
 apud

apud suos deceſſiſſe: l. bona eorum. 22. in prin. ff. d. tt. item l. 12. ff. qui teſt. facere poſſ. Sed & qui promittit aliquid factum eſſe, quod eſt infectum: vel contra infectum, quod eſt factum, obligatur, l. ſi ita quis ſtipulanti. 31. ff. de enic. vbi Vlpianus: Si ita quis ſtipulanti ſpondeat (inquit) ſanum eſſe, furem non eſſe, veſpillonem non eſſe, & cætera: inutilis ſtipulatio quibusdam videtur. quia ſi quid eſt in hac cauſa, impoſſibile eſt quod promittitur: ſi nõ eſt, fruſtra eſt. Sed ego putõ verius, hanc ſtipulationem, Sanum eſſe, furem non eſſe, veſpillonẽ non eſſe, vtilem eſſe. hoc enim continet, quod intereſt horũ quid eſſe, vel horũ quid non eſſe. Sed ſi cui horum fuerit adiectum Præſtari: multo magis valere ſtipulationem. alioquin ſtipulatio, quæ ab ædilibus proponitur, inutilis erit. quod vtique nemo ſanus probabit. Aliud fictionis exemplum proponitur l. penult. ff. de ſtat. hominum, his verbis: Qui in vtero ſunt, in toto penẽ iure ciuili intelliguntur in rerum natura eſſe.

A ſubiecto.

Huius loci prima regula hac eſt: Quod predicatur de ſubiecto, idem etiam predicatur de eius accedente, exempla l. vetus. 75. ibi: & cum poſſit. ff. de v. fruſtu. vbi Vlpianus: Cum poſſit (inquit) partus legari poterit & vſuſfructus eius. Sic etiã extincto ſubiecto, eius accidentia extincta dicuntur, cuius exemplum proponitur l. 2. ff. d. tt. vbi Celfus: Est

Est (inquit) ususfructus ius in corpore, quo sublato & ipsum tolli necesse est. Sic & Imp. Iustinianus Inst. eod. tit. §. penult. Constat (inquit) si ædes incendio consumptæ fuerint, vel etiã terræmotu, vel vicio suo corruerint: extinguatur ususfructus, & ne aræ quidem ususfructus deberi. Aliud huius exemplum proponitur Inst. quibus modis tutela finitur. §. simili modo, ubi idem Imp. Finitur (inquit) tutela morte vel pupillorum, vel tutorum. Hic subiectum tutelæ sunt pupilli & tutores, quibus extinctis extinguitur accidens, quod est tutela. Planè proposita regula suis exceptionibus nõ caret. Neq; enim semper re extincta, eius quoq; obligatio extinguitur: puta si dolo vel culpa debitoris res extincta sit, vel post moram in saluendo factam. Item non sequitur: Titius robustus est: Ergo philosophia etiam, quæ ei inest, robusta erit, &c. Proinde probabile tantum, non necessarium ex regula proposita sumitur argumentum.

II. Regula. Negato subiecto, negatur quoq; accidens. Quæ regula species est precedentis, eiusq; exemplum proponitur Inst. de capitis deminut. §. seruus aut, his verbis: Seruus manumissus capite non minuitur: quia nullû caput habuit. Aliud exemplum proponitur l. penult. §. fin. ff. si certum petatur. ubi Africanus: Non possunt (ait) videri bonæ fidei possessores esse, qui nec possidendi animû habet. Aliud exemplum proponitur l. si seruus, in prin. ff. de stipul. seruo, ubi Põponius: Partem (inquit)

(inquit) non facit hæreditas quæ nondum est. Aliud exemplum habetur c. 13. §. quocirca. de desponsat. impub. Huius etiam loci est argumentum hoc: Titius eo tempore, quo homicidium factum est, vel stipulatio facta, absuit. Ergo Titius homicidium non fecit, vel stipulanti non promisit: l. optimam. 14. in fine. C. de contrah. stipulat. Ad hanc regulam pertinet quod dicitur solet, Non entis nullas esse qualitates. Itē regula hac: Causa principali non subsistente, nec ea que sequuntur locum habent. De qua tamen regula infra in loco A sine tractabitur. item regula hac: Quod quis non habet, ad alium transferre non potest. verum de ea dicetur infra in loco A repugnantibus.

111. Regula: Subiectum auget minuitq; estimationem & dignitatem accidentis. Sic in actione iniuriarum persona qua facit iniuriam, item persona cui, necnon locus in quo iniuria facta est, auget vel minuit iniurie estimationem, vt vel atrox, vel leuis iniuria dicatur, Inst. de iniurijs. §. pœna. ibi: nam secundum. & §. atrox. item l. 7. §. atrocem, cum duabus legibus sequentibus. ff. eod. tt. Aliud exemplum proponitur l. 7. in fine. C. de bonis qua liberis. vbi Imp. Iustinianus; Vt (inquit) Imperialis fortuna omnes supereminet alias: ita oportet & principales liberalitates cultren habere præcipuum. Huc pertinet etiam illud Iuuenalis:

Omne

*Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto maior qui peccat ha-
betur. Item illud:*

Gratior est pulchro veniens e corpore virtus.

III I. Regula: *Ex qualitate subiecti, puta per-
sonae vel rei, praesumitur vel non praesumitur acci-
dens seu factum. de qua re dicetur infra in facti
quaestione probanda.*

V. Regula: *Verba secundum subiectam materiam
sunt intelligenda. probatur exemplo. l. stipulatio in-
sta. 38. §. hi qui sunt. de verb. obligat. ubi Ulpianus:
Si seruus (inquit) stipuletur sibi habere lice-
re, aut per se non fieri, quo minus habere sti-
pulatori liceat, promittat: stipulatio, Julia-
nus inquit, non committitur, quamuis au-
ferri res ei, & ipse auferre eandem possit: non
enim factum, sed ius in hac stipulatione ver-
titur. Cum vero stipulatur per promissorem
non fieri, quo minus sibi ire agere liceat: non
ius in stipulatione, inquit, sed factum ver-
satur. Sed mihi videtur, licet iuris verba conti-
neat haec stipulatio Habere licere: tamen sic
esse accipiendam, ut in seruo & filio familias
videatur actum esse de possessione retinen-
da, aut non auferenda: & vires habet haec sti-
pulatio. Haec quoque stipulatio, Possidere
mihi licere spondes? utilis est. & quamvis iu-
re civili seruus non possideat: tamen ad pos-
sessionem naturalem stipulatio serui hoc mo-
do*

do facta referenda est. *Aliud exemplum proponitur l. quibus. 39. §. dominus. ff. de condit. & demonstrat. vbi tabolenus: Dominus (inquit) seruo aureos quinque sic legauerat: Hæres meus Stichus, seruo meo, quem testamento liberum esse iussi, aureos quinque, quos in tabulis debeo, dato, nihil seruo legatum esse, Namula Seruium respondisse scribit: quia dominus seruo nihil debere potuisset. Ego puto secundum mentem testatoris naturale magis, quam ciuile debitum spectandum esse. & eo iure vtimur. Aliud exemplum proponitur l. penult. in prin. ff. de vsu & habitatione. vbi diuus Hadrianus, cum quibusdam vsus sylvæ legatus esset, statuit fructum quoque eis legatum videri: quia nisi liceret legatarijs cadere sylvam & vendere, quemadmodum fructuarijs licet, nihil habituri essent ex eo legato. Aliud exemplum proponitur l. ex conducto. 15. §. Papinianus. ff. locati. vbi Papinianus ait: Si vno anno remissionem quis colonus dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contingat vbertas: nihil obesse domino remissionem, sed integram pensionem etiam eius anni, quo remiserit, exigendam. hoc idem & in uestigialis agri damno respondit. Sed et si verbo donationis dominus ob sterilitatem anni remiserit, idem erit dicendum: quasi non sit donatio, sed transactio. Aliud exemplum habetur l. damni infecti. 43. in prin.*

in prin. ff. de dam. infect. Vbi Alfenu: Damni (inquit) infecti quidam vicino repromiserat. Ex eius ædificio tegulæ vento deiectæ reciderant in vicini tegulas, easq; infregerant. Respondi, si tanta vis venti fuisset, vt quamuis firma ædificia conuelleret, non debere præstari. Et quod in stipulatione est, Siue quid ibi ruet: non videri id ruere, quod aut vento, aut omnino aliqua vi extrinsecus admota, caderet, sed quod ipsum per se concideret. Aliud exemplum est l. si stipulatus. 4. in princ. ff. de usuris. vbi Papinianus: Si emptor (inquit) à venditore nouandi animo stipulatus est, Rem dari, vacuamque possessionem tradi: factura tradendi stipulatus intelligitur: quia non est verisimile, plus venditorem promisisse, quàm iudicio empti præstare compelleretur. Huius igitur loci est ea quoque regula, qua dicitur, Stipulationem accipiendam pro natura contractus, in quo interposita est. cuius etiam exemplum est l. si eum. 10. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautionibus in iudicio sistendi causa. Vbi cum commissa esset stipulatio iudicio sisti: quia tamen in actione iniuriarum interposita erat, quæ actio mortuo ante litem contestatam actore non soleat heredi eius competere, ex stipulatu quoque actio heredi eius denegetur.

VI. Regula: Cuius subiectum est, eius quoq; est accidens. Et hac regula superioris prima regula

Species est: eiusq; exempla sunt ea quæ in alieno solo facta, plantata & edificata sunt: quæq; in aliena charta scripta vel picta sunt. de quibus vide lib. 21. Digestor. meor. cap. 1. causa 10. Huc pertinet quod l. qui scit. 25. in prin ff. de usuris, dicitur, Omne fructum nõ iure seminis, sed iure soli percipi. item ead. lege. §. in alieno, dicitur, In percipiendis fructibus magis corporis ius, ex quo percipiuntur, quàm seminis ex quo oriuntur, inspiciendum. Exceptiones proposita regula vide d. causa 10. Hac de loco A subiecto. Sequuntur nunc loci externi, inter quos primũ numerata sunt connexa: verũ quoniam hac re lativa sub se continent, quæ etiam repugnantium loco subijciuntur, de ijs infra in loco A repugnantibus agetur.

A causa efficiente.

Post connexa causas posuimus, quarum quatuor esse dictum est: Causam scilicet efficientẽ, materialem, formalem & finalem. Loci à causa efficiente regula sunt hæc. Prima quidem: Quod predicatur de causa, idem quodq; predicatur de effectu. Cuius regula species prima hæc est: Qualis est causa, talis etiam censetur effectus. Ideoq; cuius causa naturalis est, ipsum quoque naturale censetur. Et quo dignior est causa, eo dignior est effectus: item mala causa malum producit effectum, quemadmodum dici solet, Mali corui, malum ouum. Sic l. quisquis. 5. §. filij verò. C. ad l. Iul. maiestatis. ex malis patribus presumuntur quoque mali filij. Aliud exem-

plurimè

plum proponitur l. 1. in princ. ff. de inspiciendo ventre, bis verbis: Nouam rem desiderare Rutilius Seuerus videtur, vt vxori quę ab eo diuertit, & se non esse pręgnantem profiteretur, custodes adponat. Et ideo nemo mirabitur, si nos quoque nouum consilium & remediũ suggeramus, Huius etiam loci exempla sunt, ex illegitimo matrimonio illegitimos nasci liberos; ex serua seruos: ex prætoria stipulatione actionem quoque prætoria[m] oriri, & sic deinceps. Sed & huius loci videtur esse regula hæc: Posito vno absurdo, multa sequi absurda, Nouell. c. 8. §. tamen si. ibi: & sic vno. glossa in l. 7. C. de rescind. vendit. qua dicit, Concesso vno inconuenienti, sequi aliud. Accedit canon: Que mala incipiat a sunt principio, vix est vt bono peragantur exitu. Huius etiam loci est, quod nemo plus iuris ad alium transferre possit, quam ipse habet. de qua re infra in loco Relatiuorum dicetur. Alias proposita regula species vide infra in regulis sequentibus.

II. Regula: Quod est causa causa, idem est causa causati seu effectus, exemplo l. et si amici. 9. ff. ad l. Iul. de adulterijs. Vbi qui causam prębuit colloquio, adulterio quoque quod ex colloquio isto oritur, causam prębuisse videtur. Aliud exemplum habetur l. qui occidit. 30. §. in hac. ff. ad l. Aquiliam. Vbi qui occasionem damni pręstat, damnum fecisse videtur. Alia exempla vide l. dedit dotem. 6. ff. de collat. honor. l. manumissiones. 4. ff. de iusticia &

*iure. Accedit Raphaël Fulg. in l. cum hic status. 33. §. si inter virum, in fi. ff. de donat. inter vir. & vxor. Bald. in l. ex placito. 3. col. 2. vers. quia actiones. C. de rer. permutat. Corn. conf. 144. incip. Viso thema-
te. col. vlt. libro 1. Socin. conf. 156. incip. Pro funda-
mento. col. 6. vers. praeterea respondetur alio modo,
libro 2.*

III. Regula: *A pari causa par procedit effectus, exemplo l. de quib. 10. §. inueterato. ff. de legibus. vbi expressus & tacitus populi cōsensus, seu lex & consuetudo equiparantur. Ergo effectus vtriusq; par erit, vt ius ex vtroq; oriatur.*

IIII. Regula: *Cum plures causa ad eundem finem seu effectum tendunt: nihil interest qua quo fuerit vsus, & altera pro superuacua habetur, exemplo d. §. inueterata. vbi dicitur, nihil interesse, suffragio populus suam voluntatem declarat, an rebus ipsis & factis. Aliud exemplum proponitur l. 4. ff. de pignor. & hypoth. vbi dicitur, nihil referre, quibus verbis hypotheca contrabatur: item, vtrū scriptura interueniente, an non interueniente contrabatur. Aliud exemplum habetur Inst. de legatis. §. si quid in nomine, in fine. vbi Imp. Iustinianus: Nomina (inquit) significandorum hominū gratia reperta sunt: qui si alio quolibet modo intelliguntur, nihil interest. Proposita regula exceptio prima hac est: Nisi causarum alia legitima sit, alia illegitima: hoc enim casu per illegitimū effici non debet, quod fieri potest per legitimū.*
exem-

exemplo l. 13. ff. de iudic. vbi dicitur: Idecirco iudiciorum vigor, iuriaque publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat vltionem. Altera exceptio est in actionibus penalibus. qua heredi & in heredem dari non debent, si alia sit actio non penalis, exemplo l. hac actio. 4. ff. de calumniatoribus. vbi Caius: Hæc actio (inquit) heredi non competit: quia sufficere ei debet, quod eam pecuniam, quã defunctus dedit, repetere potest. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. fin. in fine. ff. de bonor. raptor. vbi Ulpianus: Puto (inquit) Pretorem ideo non esse pollicitum hanc actionem in heredes in id quod ad eos peruenit: quia putauit sufficere conditionem. Aliud exemplum est in actione de dolo. Tertia exceptio est: Nisi alia causa compendiosior sit. Quod enim potest fieri per pauca, non debet fieri per plura, exemplo Insti. de iustitia & iure. §. his igitur. Vbi eleganter Imperator Iustinianus: Si statim (inquit) ab initio rudem adhuc & infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum onerauerimus: duorum alterum, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore eius, sæpe etiam cum diffidentia (quæ plerumque iuuenes auertit) serius ad id perducemus, ad quod leuiore via ductus, sine magno labore eius, & sine vlla diffidentia maturius perducere potuisset.

V. Regula: Existente causa, existere quoque potest effectus, exemplo l. 15. ff. de reg. iuris, Vbi Paulus; Qui actionem (inquit) habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur. Planè quoniam effectuum alius necessarius est, alium contingens, ut dictum supr. lib. 1. de effectis, in fine accidit, ut ex regula proposita pro diuersitate iam dicta alias necessarium, alias probabile tantum sumatur argumentum. Sed & si plures causa ad eundem effectum requiruntur: quamuis vna extiterit, tamen alia deficiente, deficit effectus, exemplo l. vbi lex. 26. in princ. ff. de vsucapionibus, Vbi Pomponius: Vbi lex (inquit) inhibet vsucapionem, bona fides possidenti nihil prodest. Sed & plura de regula proposita vide Digestor. meor. lib. 34. cap. 5. de conditione impleta.

VI. Regula: Deficiente causa, deficit effectus: vel, Cessante causa, cessat effectus, quæ regula communis est omnium causarum, efficientis, materialis, formalis, & finalis: quemadmodum sub singulis speciebus proponetur. Accedit Cacher, decis. 118. num. 1. Efficientis causa cessantis exemplum proponitur l. qui in seruitute. 160. ff. de reg. iuris, Vbi Ulpianus: Qui in seruitute est (inquit) vsucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur. Hic possessio, quæ est causa vsucapionis efficiens, deficit in seruo. Ergo ipsa quoque vsucapio in seruo deficit. Antecedens autem, quod possessio in seruo deficiat, seu quod seruus non possideat, probatur